
AUTOMOBILE CLUB LATINA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.05 DEL 08/03/2022

OGGETTO: Determina  a  contrarre  ed  affidamento  servizio  di  pulizia,  ripristino  e 
sanificazione locali terzo piano. 
CIG Z4A357CB23.

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto  l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 
Direttore il responsabile della gestione e dei risultati  derivanti  dall'impiego delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Ente;

Visto  l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art.  19 del medesimo 
Regolamento,  che  stabilisce  che  l’attività  negoziale  dell’Ente  è  svolta  con  l’osservanza  delle 
disposizioni  emanate in attuazione  della  normativa comunitaria  e  di  quella  nazionale vigenti  in 
materia per gli Enti pubblici;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e, in  
particolare, il comma 2, lettera a), in base al quale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a  40.000 euro le  stazioni  appaltanti  procedono “mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”.

Viste  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, 
n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 che prescrivono e l’adozione di apposita 
determinazione  a  contrarre  indicante  “l’indicazione  dell’interesse  pubblico  che  si  intende 
soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo 
massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile,  la procedura che si intende 
seguire  con  una  sintetica  indicazione  delle  ragioni,  i  criteri  per  la  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; ed al punto 4.1.3 recita: “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.”

Premesso che l’Automobile Club Latina è proprietaria  dei locali al piano terzo di Via Saffi n.23, 
lato destro, di circa mq. 100, in Latina, che necessitano di urgenti lavori di ripristino e sanificazione 
per recuperare il decoro e salubrità degli stessi venuti meno nel tempo a causa della inutilizzazione;



Ritenuto necessario  e  rispondente  ad  esigenze  di  garanzia  della  sicurezza  e  degli  standard 
qualitativi in materia si salute pubblica ripristinare i locali in premessa indicati;

Ritenuto rispondente  ai  principi  di  semplificazione,  proporzionalità,  tempestività  ed  efficacia 
dell’azione  amministrativa  fare  ricorso  alle  procedure  di  cui  all’art.36,  comma  2,  lett.a)  del 
D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) per l’affidamento del servizio in argomento;

Visto il  preventivo  pervenuto  dalla  ditta  Titauri  Società  Consortile  a  Responsabilità  Limitata 
acquisito con prot.0051/22 del 07/03/2022 per un importo di euro 650,00 oltre Iva;

Visto che la legge di stabilità 2016 – art. 1, comma 502 della legge 208 del 28 Dicembre 2016 - ha 
previsto che per i micro-affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 
2016, le P.A. possono effettuare acquisti con modalità elettronica o meno;

Vista la Legge del 30 dicembre 2018 n.145 (Legge_di_Bilancio_2019) che all’art.1 c.130 innalza 
da 1.000 a 5.000 euro il limite di importo oltre il quale le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate 
ad effettuare l’acquisto di beni e servizi P.A. facendo ricorso al mercato elettronico;

Tenuto conto che, come indicato dalle summenzionate Linee Guida ANAC n.4 al punto 4.2, sono 
state effettuate, e tutte con esito positivo ed acquisite con prot.053/22, le verifiche di cui all’art.80 
del  D.Lgs.n.50/2016  e  s.m.i.,  del  DURC  attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi  e 
previdenziali, di iscrizione nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio 
per le attività in argomento e le risultanze del Casellario informatico tenuto dall'Anac;

Dato atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento: 
 
 non si trova   in conflitto di interessi, neanche potenziale;  
 non incorre   in alcuna   delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Dato atto che la spesa è prevista nel budget di gestione per l’anno 2021.

Dato atto del CIG n. Z4A357CB23 relativo alla procedura di cui trattasi;

DETERMINA

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il ricorso 
alla procedura di affidamento tramite trattativa diretta dei lavori di ripristino e sanificazione dei 
locali di Via Saffi n.23, terzo piano lato destro, alla Ditta TITAURI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA, con sede in Via VIA ACQUE ALTE 141, 04100 Latina, codice 
fiscale 02563060595 verso corrispettivo di € 650,00 oltre IVA;

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2022  e che il pagamento 
della  fattura  sarà  subordinato  all’acquisizione  di  regolare  fattura  elettronica.  Il  pagamento  del 



servizio verrà effettuato con le modalità di cui alla Art.3 della Legge n.136/2010 e, precisamente, 
tramite bonifico su conto corrente.

IL DIRETTORE
(Vincenzo PAGANO)


